

Số: /KH-THPT HLI

Hoa Lộc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em giai đoạn 2026–2030

Thực hiện Công văn số 513/SGDĐT-GDPT, ngày 09/02/2026 về việc triển khai Quyết định của UBND tỉnh về ban hành Đề án phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em giai đoạn 2026–2030.

Trường THPT Hậu Lộc I xây dựng Kế hoạch triển khai Quyết định của UBND tỉnh về Đề án phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em giai đoạn 2026–2030 với những nội dung chính sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về mục tiêu, ý nghĩa của Đề án; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

- Lồng ghép nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh trong các hoạt động giáo dục phù hợp như: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt Đoàn và các hoạt động giáo dục khác theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

2. Yêu cầu

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nắm được ý nghĩa của Đề án; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh và các tổ chức trong Nhà trường, đặc biệt là Đoàn Thanh niên tích cực tuyên truyền kiến thức về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước trẻ em.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về mục tiêu, ý nghĩa của Đề án; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

- Đảm bảo thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong suốt quá trình thực hiện Đề án. Không ngừng nâng cao nhận thức

của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh, đặc biệt là đoàn viên thanh niên về nội dung, ý nghĩa của Đề án, góp phần giảm thiểu tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

- Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên, triển khai có hiệu quả các nội dung của Công văn 513/SGD-GDPT, ngày 09/02/2026 của Sở GD&ĐT Thanh Hoa đảm bảo trong quá trình thực hiện phải sát thực với thực tiễn Nhà trường.

2. Công tác triển khai và phối hợp

- Lồng ghép nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh trong các hoạt động giáo dục phù hợp như: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt Đoàn - Hội và các hoạt động giáo dục khác theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Tăng cường rà soát, thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho học sinh trong phạm vi quản lý của Nhà trường; phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp, bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường theo quy định; chủ động phối hợp với tổ chức Đoàn Thanh niên, các lực lượng liên quan tại địa phương trong công tác quản lý, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè.

- Tham gia các hoạt động tập huấn, hoạt động ngoại khóa trang bị kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh; cử nhân viên y tế trường học tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho trẻ em bị đuối nước theo kế hoạch chung của Sở GD&ĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung theo quy định về phòng, chống đuối nước.

Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

2. Tổ chuyên môn

- Thảo luận việc lồng ghép các nội dung tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước ở trẻ em vào nội dung giảng dạy phù hợp với đặc thù môn học và thực tiễn Nhà trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền trực tiếp, giáo dục học sinh, phối hợp với phụ huynh học sinh quán triệt học sinh về công tác phòng, chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước.

4. Giáo viên bộ môn

- Thông qua môn học lồng ghép một cách thích hợp các nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

5. Đoàn Thanh niên

- Giao cho đ/c Nguyễn Thành Luân -Bí thư Đoàn trường và đ/c Vũ Thị Phương Phó -Bí thư Đoàn trường xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, các hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền thông qua trang Zalo, trang fanpage, thông qua bản tin hoạt động đoàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em giai đoạn 2026–2030 của Trường THPT Hậu Lộc I. Đề nghị các cá nhân, các bộ phận trong Nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (c/d);
- Đoàn trường, Tổ CM (t/h);
- GV, NV, HS (t/h);
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Lê Khắc Đạt